Beliau juga merupakan

ahli tasawuf dan filsafat yang tersohor. Beliau dikenal sebagai hujjatul

Islam yang artinya hiasannya Islam(Imam Anas Hadi, 2021). Nama

lengkap Imam Al-Ghozali adalah Abu Hamid Muhammad bin Muhammad

Al-Ghozali dilahirkan di Thus, sebuah kota di Khurasan, Persia, pada tahun

450 H atau 1058 M.

Al-Ghazali merupakan salah satu pemikir Islam yang melahirkan

konsep-konsep tentang akhlak. Ajaran-ajaran akhlak yang telah

dikemukakan beliau sebagian besar berlandaskan pada kehidupan sufi. Hal

ini nampak pada karyanya “Ihya Ulumuddin”. Al-Ghazali, di dalam “Ihya

semua kebiasaan-kebiasaan jelek yang telah dĳelaskan oleh syariat secara

terperinci, hal-hal yang harus dĳauhi oleh manusia, sehingga akan terbiasa

dengan akhlak-akhlak yang mulia.

3. Akhlak Menurut Al-Farabi

Nama aslinya Abu Nasr Muhammad Bin Muhammad Bin Lharkhan

ibn Uzalagh al Farabi, lahir di kota Wesij tahun 259H/872, selisih satu

tahun setelah wafatnya filosof muslim pertama yaitu al-Kindi. Ayahnya

dari Iran menikah dengan wanita Turki kemudian ia menjadi perwira

tentara Turki. Atas dasar itulah al-Farabi dinasabkan sebagai orang Turki.

Karir pemikiran filsafatnya dalam menjembatani pemikiran Yunani dan

filsafat Islam dengan filsafat Yunani Neo-Platonis. Al-Farabi dalam

perkembangannya juga tercatat sebagai guru Yahya ibn Adi (w. 974 M),

seorang penerjemah Kristen Nestorian sebagai tokoh logika Ibn al-Sarraj.

Karir pendidikannya cukup panjang hingga pada tahun 330/941 M. Al

Farabi meninggalkan Baghdad menuju Aleppo kemudian ke Kairo dan

menghembuskan nafas terakhirnya di Damaskus, tepatnya pada bulan

Rajab pada tahun 339 H atau Desember 950 M.18(Wiyono et al., 2016).

Al-Farabi disepakati sebagai peletak sesunggunhya dasar piramida

studi filsafat dalam Islam yang sejak itu terus dibangun dengan tekun. Ia

termasyhur karena telah memperkenalkan doktrin “Harmonisasi pendapat

Plato dan Aristoteles” lewat risalahnya al-Jam'u baina Ra'yay al-